
 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ 
КИНО И ТЕЛЕВИДЕНИЯ» 

П Р И К А З  

Санкт-Петербург 

 

28.06.2017 № 190-ОР 

 

Об утверждении Плана мероприятий 

(«Дорожная карта») по повышению 

значений показателей доступности для 

лиц с ограниченными возможностями 

В соответствии с требованиями приказа Минкультуры России от 14 декабря 
2015 года № 3092, от 5 мая 2017 года № 932 и в рамках реализации 
межведомственного комплексного плана мероприятий по обеспечению 
доступности профессионального образования для лиц с ограниченными 
возможностями 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по 
повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
Санкт-Петербургского государственного института кино и телевидения (далее - 
«дорожная карта»), Приложение № 1. 

2. Проректорам, деканам факультетов, руководителям структурных 
подразделений: 

- обеспечить реализацию «дорожной карты»; 
- осуществить меры по поэтапному повышению значений показателей 

доступности объектов института и предоставляемых услуг в соответствии с 
«дорожной картой»; 

- ежегодно до 5 декабря года, следующего за отчетным, предоставлять 
проректору по безопасности В.Н. Полонской отчеты о ходе выполнения 
«дорожной карты», на электронную почту: v.polonskaya@gukit.ru и на бумажном 

 

ИНСТИТУТ 
КИНО И ТЕЛЕВИДЕНИЯ 

mailto:v.polonskaya@gukit.ru


Ректор института, 
профессор А.Д. Евменов 

носителе за подписью соответствующего должностного лица 
3. Учебно-методическому управлению обеспечить оказание методической 

помощи и координацию выполнения «дорожной карты». 

4. Начальнику отдела делопроизводства настоящее распоряжение довести до 

проректоров, деканов факультетов и должностных лиц, указанных в Приложении № 

1.



1 

 

Приложение № 1 к 

Приказу Ректора Санкт-Петербургского 

государственного института кино и 

телевидения от «28» 06.  2017г. № 190-ОР 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА») 

по повышению значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и предоставляемых на них услуг 

Санкт-Петербургский государственный институт кино и телевидения 

Общее описание плана мероприятий 

План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов Санкт-Петербургского 

государственного института кино и телевидения (далее - СПбГИКиТ) и 

предоставляемых на них услуг в сфере образования направлен на 

обеспечение условий доступности для инвалидов объектов СПбГИКиТ и 

условий для беспрепятственного пользования услугами. 

Настоящий план мероприятий («дорожная карта») разработан в 

соответствии с «Планом мероприятий по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг подведомственных 

Минкультуры России», утвержденным приказом Минкультуры РФ. 

Утверждение и реализация «дорожной карты» также предусмотрены статьей 

26 Федерального закона от 1 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции 

о правах инвалидов». 

«Дорожной картой» по повышению значений показателей доступности 

для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 17 

июня 2015 года № 599, определяются: 

- цели обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг; 

- таблица повышения значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг (на период до 2030 года); 

- перечень мероприятий, реализуемых для достижения 

запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов 

и услуг. 

Целями настоящей «дорожной карты» являются: 

- установление показателей, позволяющих оценивать степень 

доступности для инвалидов объектов и услуг с учетом положений Конвенции 

о правах инвалидов; 

- создание условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых Учреждением; 

- создание условий доступности для инвалидов услуг в пределах 



2 

 

полномочий, в том числе альтернативными методами на объектах, если 

существующие объекты невозможно полностью приспособить с учетом 

потребностей инвалидов до их реконструкции или капитального ремонта; 

- установление показателей, позволяющих оценивать степень 

доступности для инвалидов объектов и услуг; 

- оснащение объектов приспособлениями, средствами и источниками 

информации в доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для 

инвалидов, предоставляемых на них услуг; 

- проведение инструктирования или обучения работников СПбГИКиТ по 

вопросам, связанным с обеспечением их доступности и с оказанием 

необходимой помощи инвалидам; 

- включение в должностные регламенты (инструкции) работников 

(специалистов), работающих с инвалидами, положений, определяющих их 

обязанности и порядок действий по оказанию инвалидам помощи и содействия 

в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими 

лицами; 

- создание условий по исключению с 1 июля 2017 года приемки 

вводимых с этой даты в эксплуатацию или прошедших реконструкцию 

объектов, не полностью приспособленных с учетом потребности инвалидов в 

соответствии с законодательством о социальной защите инвалидов; 

- проведение паспортизации объектов и услуг, принятие и реализация 

решений о сроках поэтапного повышения значений показателей их доступности 

до уровня требований, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации. 

«Дорожной картой» предусматривается проведение мероприятий по 

поэтапному повышению значений показателей предоставляемых услуг 

инвалидам с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также 

оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих получению 

услуг, таких как: 

- внесение изменений в локальные нормативные акты, положения, 

обеспечивающих соблюдение установленных законодательством Российской 

Федерации условий доступности объектов и услуг для инвалидов; 

- организация работы по обеспечению предоставления услуг инвалидам, 

в том числе альтернативными методами; 

- расширение перечня оказываемых услуг, доступных для лиц с 

ограниченными возможностями, через информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет.



 

 

2. Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
 

№ 

п/п 

Наименование показателей доступности для инвалидов 

объектов (зданий, помещений, сооружений и т.п.) и услуг 

Единицы 

измерения 

Значение показателей 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020-2025 

годы 

2025-2030 
годы 

1. Удельный вес вводимых в эксплуатацию объектов 

образовательного учреждения имеющих условия 

доступности для лиц с инвалидностью, от общего 

количества вводимых в эксплуатацию объектов и услуг 

образовательного учреждения 

% 75 77 80 80 80 

2. Удельный вес объектов образовательного учреждения, 

имеющих после проведения капитального ремонта и 

реконструкции условия доступности для лиц с 

инвалидностью, от общего количества объектов 

образовательного учреждения 

% 20 25 30 35 40 

3. Удельный вес объектов образовательного учреждения, 

имеющих условия доступности для лиц с нарушением 

опорно-двигательного аппарата, в том числе оснащенных 

ассистивными приспособлениями и адаптивными сред-

ствами в целях обеспечения беспрепятственного доступа к 

объектам учреждения и предоставляемым услугам для 

инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, 

от общего количества объектов образовательного 

учреждения 

% 20 25 30 35 40 

4. Удельный вес объектов образовательного учреждения, 

имеющих условия доступности для лиц с нарушением 

зрения, в том числе оснащенных ассистивными 

приспособлениями и адаптивными средствами в целях 

обеспечения беспрепятственного доступа к объектам 

учреждения и предоставляемым услугам для инвалидов с 

нарушением зрения, от общего количества объектов 

образовательного учреждения 

% 40 50 60 65 70 

5. Удельный вес объектов образовательного учреждения, 

имеющих условия доступности для лиц с нарушением 

слуха, в том числе, оснащенных ассистивными 

приспособлениями и адаптивными средствами в целях 

% 35 45 55 65 70 



 

 

обеспечения беспрепятственного доступа к объектам 

учреждения и предоставляемым услугам для инвалидов с 

нарушением слуха, от общего количества объектов 

образовательного учреждения 
6. Удельный вес педагогических работников, прошедших 

обучение (инструктирование) в части предоставления 

образовательных услуг инвалидам и лицам с ОВЗ, от 

общего количества педагогических работников образова-

тельного учреждения, оказывающих услуги инвалидам 

% 20 30 40 50 60 

7. Удельный вес учебно-методической литературы, 

адаптированной для лиц с нарушением зрения, от общего 

количества учебно-методической литературы по 

соответствующей образовательной программе 

% 5 10 12 15 20 

 
 

 

3. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения 

запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг СПбГИКиТ 

 

№ Наименование мероприятия 
Нормативный правовой акт, иной 

документ, которым предусмотрено 

проведение мероприятия 

Ответственные 
исполнители, 

соисполнители 

Срок 
реализации 

Улучшение условий доступности для инвалидов на объектах, в помещениях и информационных ресурсах СПбГИКиТ 

1.1. Проведение паспортизации 

объектов и услуг 

Приказ Минобрнауки РФ от 9 ноября 

2015г. №1309 
Главный инженер, 
Отдел капитального строительства 
Отдел управления недвижимостью, 
Учебно-методическое управление 

4 квартал 

2017 г. 

1.2. Ведение специализированного 

учета инвалидов и лиц с ОВЗ на 

этапах их поступления, обучения, 

трудоустройства 

Постановление Правительства РФ от 26 
декабря 2014 г, № 1521, приказ 
Минкультуры РФ от 14 декабря 2015 
года № 3092 

Центр формирования контингента, 
Отдел кадров, 
Центр содействия трудоустройству 

студентов и выпускников, 
Профком студентов и аспирантов 

постоянно 

1.3. Размещение информации о наличии 

условий для обучения инвалидов на 

Постановление Правительства РФ от 26 

декабря 2014 г. № 1521, приказ 

Учебно-методическое управление, 
Управление информационных 

постоянно 



 

 

сайте вуза  Министерства регионального развития 

РФ от 27 декабря 2011 г. № 605 
технологий, 
СИиОС    

1.4. Введение в штат образовательной 

организации должности педагога-

психолога, специалиста по 

специальным техническим и 

программным средствам обучения 

инвалидов или наделение 

соответствующими должностными 

обязанностями действующего 

работника 

Постановление Правительства РФ от 26 

декабря 2014 г. № 1521, приказ 

Министерства регионального развития 

РФ от 27 декабря 2011 г. № 605 

Учебно-методическое управление,  

Отдел кадров 
 

2017-2018 гг. 

1.5. Анализ разрабатываемой проектной 

документации для обеспечения 

ремонта и строительства 

(договоров, смет и др.) на предмет 

соответствия законодательству в 

части обеспечения условий 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

Постановление Правительства РФ от 26 

декабря 2014 г. № 1521, приказ 

Министерства регионального развития 

РФ от 27 декабря 2011 г. № 605 

Отдел капитального строительства,  

Отдел управления недвижимостью,  

Отдел управления и формирования 

закупок,  

Юридический отдел 

При 
подготовке 
документов 

1.6. Приведение разрабатываемой 

проектной документации для 

обеспечения ремонта и 

строительства (договоров, смет и 

др.) в соответствие с 

законодательством в части 

обеспечения условий доступности 

для инвалидов объектов и услуг 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 

2015 года№ 3092 
Отдел капитального строительства,  

Отдел управления недвижимостью,  

Отдел управления и формирования 

закупок,  

Юридический отдел 

При 
подготовке 
документов 

1.7. Проведение работ по адаптации 

официального сайта и сайтов 

структурных подразделений для 

лиц с нарушениями зрения 

посредством приведения к 

международному стандарту 

доступности веб-контента и веб-

сервисов (WCAG) 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 

2015 года№ 3092 
Управление информационных 

технологий 
4 квартал 

2017 г. 

1.8. Обучение сотрудников Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря Управление информационных 4 квартал 



 

 

2015 года № 3092 технологий 
ФЗ, 03 и ДО 

2017 г. 

1.9. Проведение закупки 

специализированного ПО и 

оборудования для лиц без верхних 

конечностей 

Приказ Минобрнауки РФ от 2 декабря 

2015г. № 1399 
Управление информационных 

технологий 
2017-2019 
гг. 

1.10. Получение и установка в 

аудиториях специализированного 

ПО и оборудования для лиц без 

верхних конечностей 

Приказ Минобрнауки РФ от 2 декабря 
2015г. № 1399 

Управление информационных 

технологий 
2018 г. 

1.11. Размещение на сайте 

информационно-образовательной 

среды управляющих элементов, 

позволяющих людям с 

ограниченными возможностями 

увеличивать (уменьшать) размеры 

шрифтов, цветовые схемы, 

начертания шрифтов во всех 

материалах, размещенных в 

информационно-образовательной 

среде (обеспечение выпуска 

альтернативных форматов 

материалов (крупный шрифт или 

аудиофайлы) 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 

2015 года№ 3092 
Управление информационных 

технологий, 
СИиОС 

2017 г. 

1.12. Размещение на сайте 

информационно-образовательной 

среды управляющих элементов, 

обеспечивающих возможность 

компьютеризированного чтения 

электронных текстов (обеспечение 

выпуска альтернативных форматов 

материалов (крупный шрифт или 

аудиофайлы) 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 

2015 года № 3092 
Управление информационных 

технологий, 
СИиОС 

2017 г. 

1.13. Все видео материалы, создаваемые 

в институте комплектуются 

встроенными субтитрами 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 
2015 года №3092 

Управление информационных 

технологий 
2018 г. 



 

 

(созданными вручную или 

автоматизированными средствами 

хостинг-платформ) 

1.14. Организация мест для инвалидов на 

парковке. Нанесение разметки, 

установка знаков 

Постановление Правительства РФ от 26 

декабря 2014 г. № 1521, приказ 

Министерства регионального развития 

РФ от 27 декабря 2011 г. № 605 

Административно- хозяйственный отдел 2017-2025 
гг. 

1.15. Устройство приставных пандусов в 

вестибюлях учебных корпусов, 

общежитий, библиотеке 

Постановление Правительства РФ от 26 

декабря 2014 г. № 1521, приказ 

Министерства регионального развития 

РФ от 27 декабря 2011 г. № 605 

 

 

 

 

Административно- хозяйственный отдел, 
Отдел капитального строительства, 
Отдел управления недвижимостью 

2017-2018 
гг. 

1.16. Устройство лифта или 

специального подъемника рядом с 

лестничной клеткой учебных 

корпусов для обеспечения доступа в 

читальный зал библиотеки и 

учебные аудитории 

Постановление Правительства РФ от 26 
декабря 2014 г. № 1521, приказ 
Министерства регионального развития 
РФ от 27 декабря 2011 г. № 605 

Административно-хозяйственный отдел, 
Отдел капитального строительства, 
Отдел управления недвижимостью 2020-2025 

гг. 

1.17. На входе в здания таблички с 

названием и графиком работы, 

выполненной шрифтом Брайля и на 

контрастном фоне. 

Постановление Правительства РФ от 26 

декабря 2014 г. № 1521, приказ 

Министерства регионального развития 

РФ от 27 декабря 2011 г. № 605 

Административно-хозяйственный отдел 2017-2018 
гг. 

1.18. Оборудование коридоров и лестниц 

тактильными направляющими и 

направляющими перилами для лиц 

с нарушениями зрения, устройство 

поручней с двух сторон на всех 

лестницах, информационные табло 

для людей с нарушениями слуха. 

Постановление Правительства РФ от 26 

декабря 2014 г. № 1521, приказ 

Министерства регионального развития 

РФ от 27 декабря 2011 г. № 605 

Административно-хозяйственный отдел 2017-2025 
гг. 

Улучшение качества предоставления услуг для инвалидов в СПбГИКиТ 

1.19. Проведение закупки 

специализированного ПО и 

оборудования для слепых и 

Постановление Правительства РФ от 26 

декабря 2014 г. № 1521, приказ 

Министерства регионального развития 

Управление информационных 

технологий 
2017-2025 

гг. 



 

 

слабовидящих РФ от 27 декабря 2011 г. № 605 
1.20. Размещение на официальном сайте 

электронного расписания занятий с 

возможностью 

автоматизированного 

компьютерного чтения голосом 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 

2015 года №3092 
Управление информационных 

технологий, 

Учебно-методическое управление 

2017 г. 

и далее 

постоянно 

1.21. Размещение в доступных для 

обучающихся, являющихся 

слепыми или слабовидящими, 

местах и в адаптированной форме (с 

учетом их особых потребностей) 

справочной информации о 

расписании лекций, учебных 

занятий (должна быть выполнена 

крупным (высота прописных букв 

не менее 7,5 см) рельефно-

контрастными шрифтом (на белом 

или желтом фоне) и 

продублирована шрифтом Брайля) 

Постановление Правительства РФ от 26 
декабря 2014 г. № 1521, приказ 
Министерства регионального развития 
РФ от 27 декабря 2011 г. №605 

Учебно-методическое управление 

2017 г. 

1.22. Дублирование звуковой справочной 

информации о расписании учебных 

занятий визуальной (установка 

мониторов с возможностью 

трансляции субтитров) 

Постановление Правительства РФ от 26 

декабря 2014 г. № 1521, приказ 

Министерства регионального развития 

РФ от 27 декабря 2011 г. № 605 

Управление информационных 

технологий, 

Учебно-методическое управление 

2020 г. 

и далее 

постоянно 

1.23. Обеспечение выпуска 

альтернативных форматов печатных 

материалов (крупный шрифт или 

аудиофайлы) 

Приказ Минобрнауки РФ от 2 декабря 

2015г. № 1399, приказ Минобрнауки 
РФ от 14 июня 2013 г. № 464 

Авторы материалов, Управление 

информационных технологий, 

Учебно-методическое управление 

2020-2030 
гг. 

1.24. Пополнение фонда учебно-

методической литературы научной 

библиотеки, адаптированной для 

лиц с нарушением зрения 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 

2015 года№ 3092 
Библиотека 

2017-2030 
гг. 

1.25. Разработка специальных 

адаптированных модулей, рабочих 

программ в составе ОП, программ 

дополнительного образования 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 

2015 года№ 3092 
Учебно-методическое управление 

2017-2019 
гг. 



 

 

1.26. Порядок проведения занятий по 

физической культуре для лиц с ОВЗ 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 
2015 года №3092 

Учебно-методическое управление 2017-2018 
гг. 

1.27. Приобретение специального 

спортивного оборудования для 

проведения занятий по физической 

культуре с инвалидами 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 

2015 года№ 3092 
Учебно-методическое управление, 

Кафедра физического воспитания 2018-2020 
гг. 

1.28. Получение и установка в 

аудиториях специализированного 

ПО и оборудования для слепых и 

слабовидящих (в соответствии с 

утвержденным перечнем 

аудиторий) 

Постановление Правительства РФ от 26 

декабря 2014 г. № 1521, приказ 

Министерства регионального развития 

РФ от 27 декабря 2011 г. № 605 

Управление информационных 

технологий 
2020-2025 

гг. 

1.29. Организация обучения или 

инструктирования сотрудников по 

вопросам оказания образовательных 

услуг инвалидам 

Приказ Минобрнауки РФ от 2 декабря 

2015г. № 1399 
Учебно-методическое управление, 

ФЗ, 03 и ДО 
Ежегодно 

1.30. Проведение инструктажа с 

сотрудниками охраны по вопросам, 

связанным с обеспечением 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

Федеральный закон от 1 декабря 2014 г. 

№ 419-ФЗ 
Отдел безопасности и гражданской 

защиты 2017 г. 

и далее 

постоянно 

1.31. Организация возложения на 

сотрудников обязанности по 

оказанию помощи, включая 

сопровождение инвалидов, при 

предоставлении услуг 

Федеральный закон от 1 декабря 2014 г. 

№ 419-ФЗ 
Проректор по УР, 

Проректор по АХД, 

Проректор по ВР, 

Проректор по Б 

2017-2018 
гг. 

1.32. Проведение анализа локальных 

актов по предоставлению услуг на 

предмет наличия и достаточности в 

них положений об обеспечении 

доступности услуги для инвалидов 

и в случае необходимости внесение 

в локальные акты необходимых 

изменений 

Федеральный закон от 29 декабря 2012г. 

№ 273-ФЗ, Федеральный закон от 1 

декабря 2014 г. № 419-ФЗ 

Юридический 

отдел 

2017 г. 

и далее 

постоянно 

1.33. Ведение журнала инструктажа 

работников по вопросам связанным 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 

2015 года№ 3092 
Отдел кадров 2017 г.  и 

далее 



 

 

с обеспечением доступности для 

инвалидов объектов и услуг 

постоянно 

1.34. Разработка памятки для работников 

по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для 

инвалидов объектов и услуг 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 

2015 года №3092 
Отдел кадров 

2017-2018 
гг. 

1.35. Проведение инструктажей 

работников, в т.ч., вновь принятых, 

с использованием Методического 

пособия Минтруда и социальной 

защиты 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 

2015 года№ 3092 
Отдел кадров 

2017 г. 

и далее 

постоянно 

1.36. Внесении дополнений в 

должностные инструкции 

работников, участвующих в 

оказании образовательных услуг 

инвалидам 

Приказ Минкультуры РФ от 14 декабря 

2015 года№ 3092 
Отдел кадров 

2018 г. 

  
Проректор по безопасности 
 

 В.Н. Полонская 

Проректор по учебной работе 
 

 Д.П. Барсуков 

Проректор по воспитательной работе 
 

 О.А. Ларичева 

Проректор по административно-хозяйственной 
деятельности 
 

 Н.И. Кисиль 

Проректор по экономике  Е.А. Елисеева 
 
 


